

Số: 07/KH-UBND

Tu Mơ Rông, ngày 29 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-SVHTTDL ngày 06/6/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2018,

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2018 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về công tác đấu tranh phòng, tội phạm ma túy trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó, các ngành, các địa phương có kế hoạch và biện pháp tổ chức thực hiện cụ thể nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn xã hội tại địa phương. Đồng thời, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức và công dân trong công tác phòng, chống ma túy;

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm tiếp tục giới thiệu các Luật, các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo, đấu tranh phòng, chống ma túy góp phần thực hiện mục tiêu giữ vững các xã không có tệ nạn ma túy;

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ và nhân dân về phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trên địa bàn, nội dung tuyên truyền tập trung vào việc phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của các ngành, tổ chức, đoàn thể nhằm khẳng định trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các gia đình trong công tác phòng, chống ma túy;

- Tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu về phòng, chống ma túy năm 2018 của huyện gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm ở địa phương. Đồng thời, tuyên truyền làm rõ bản chất của các tệ nạn xã hội tác hại của ma túy đối với mỗi người, mỗi gia đình và cộng đồng...

2. Yêu cầu: Các hoạt động đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành, địa phương. Công tác chỉ đạo chặt chẽ, phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng, kinh phí sử dụng tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện các hình thức thông tin, cổ động bằng các hình thức: Tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan, hướng đến các đối tượng, tầng lớp nhân dân.

2. Tăng cường các biện pháp truyền thông trực tiếp như: Phát hành tờ rơi, sách có nội dung về tác hại của ma túy, các biện pháp phòng chống, ma túy... để cung cấp những kiến thức về phòng chống ma túy cho nhân dân.

3. Cụ thể hóa tiêu chí “bài trừ tệ nạn xã hội” và “không có người mắc tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật” tại các tiêu chí công nhận Gia đình Văn hóa và Khu dân cư Văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đồng thời tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung thi đua “không có người tàng trữ, vận chuyển, mua bán và sử dụng ma túy tại cộng đồng” trong phong trào tại các địa phương.

4. Lồng ghép nội dung tuyên truyền, cổ động phòng, chống ma túy vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ ở huyện và các xã.

III. THÔNG điệp TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thông điệp tuyên truyền:

- *Toàn dân nói không với ma túy!*
- *Vì sức khỏe của bạn, hạnh phúc gia đình bạn, hãy tránh xa ma túy!*
- *Ma túy, hiểm họa từ cộng đồng!*
- *Hãy tự bảo vệ mình trước ma túy!*
- *Thực hiện phòng, chống ma túy là nghĩa vụ của mỗi công dân!*

2. Thời gian thực hiện: Tháng 6/2018

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền, tiếp nhận các phương tiện tờ rơi, sách do Bộ Văn hóa thể thao - Du lịch và Sở Văn hóa thể thao - Du lịch phát hành, cung cấp cho các đơn vị, địa phương;

- Hướng dẫn các xã triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí “không có người mắc tệ nạn, vi phạm pháp luật về ma túy” lồng ghép các tiêu chí thực hiện xây dựng Gia đình Văn hóa và Làng văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào Hội thi “Gia đình thể thao” cấp tỉnh nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6;

